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Sport

Klára Grapová
reportérka Jestřábího oka

H odit rybičku, jestřábí oko, ví-
tězové z Nagana Straka a Špa-
ček. Zvířecí názvy a pojmeno-

vání nemusíte dlouho hledat, jsou
všude kolem nás. Ve sportovní ter-
minologii, v názvech klubů a vůbec
nejčastěji ve startovních listinách
a soupiskách.

Článek o zvířatech ve sportu
mohla z naší malé redakce napsat
Kristýna Slavíková neboMichal Jelí-
nek, pro tento úkol mají mnohem
příhodnější příjmení. Pokud vám
ale zvířecí element chybí ve jméně
jako mně, můžete si ho vždycky vy-
nahradit sportovními výkony. Po-
kud nejste zrovna talent, vyslechne-

te si, že jste kopyto nebo lama.
Když patříte k těm více motivova-
ným, bojujete jako lev. Ale pokud
bojujete tak, jak pravidla neumož-
ňují, můžete být taky hovado.
Ve volejbale zase můžete být

za kavku. Pták z čeledi krkavcovi-
tých propůjčil jméno hráči, kte-
rý dělá hloupé chyby. Známější vý-
raz je „hodit rybičku“. Při pádu do-
předu hráč odbíjí míč ve vzduchu
a opravdu vypadá jako ryba, která
uniká rybáři zpět do vody. V plážo-
vém volejbale se používá úder kob-
ra. Na jedné ruce ohnete prsty a míč
odbijete klouby. Ruka vypadá jako
hlava hada s otevřenou tlamou.
Tenisový svět v roce 2005 promě-

nilo jestřábí oko. Počítačový sys-
tém umí sledovat trajektorii míčku
a s vysokou přesností určit místo

dopadu. Název ovšemnesymbolizu-
je dravce, který vidí čtyřikrát ostře-
ji než člověk, ale vynálezce techno-
logie Paula Hawkinse, anglické
Hawk-Eye je jen doslovný překlad.
Oklikou jsme zpět u zvířecích pří-

jmení. Nejznámější dvojicí byli ho-
kejisté a olympijští vítězové Martin
Straka a Jaroslav Špaček. S přezdív-
kou ptačí letka se sžili, i jejich roz-
lučková exhibice měla podtitul
„Souboj dvou ptáků“.
V atletice na delších distancích

zase můžete porovnat, jak by vypa-
dal souboj zajíce a zajíčka. Zatímco
reprezentant v chůzi Adam Zajíček
má na 20 kilometrů nejlepší čas
1:25:54, Martin Zajíc dosáhl osobní-
ho maxima na půlmaratonu
1:04:28. Přírodní zákony tu, zdá se,
platí. Opravdový zajíc dokáže vyvi-

nout rychlost až 50 kilometrů za ho-
dinu. Při dobré vytrvalosti by v cíli
na Zajíce čekal více než půl hodiny.
Situace může být výjimečně také

opačná, zvířata mohou dostat jmé-
no po sportovci. V pražské zoo tře-
ba žije tučňák Humboldtův – Jágr.
Poznáte ho podle čtyř černých te-
ček na bílém bříšku.
Jméno nedostal kvůli jedenáctile-

tému působení ikonického hokejis-
ty v zámořském klubu Pittsburgh
Penguins. Ani proto, že si ve výbě-
hu poměrně dlouho hledal partner-
ku. Narodil se totiž jako 68. Číslo,
které se stalo synonymem pro Jaro-
míra Jágra.
Zatím je Jágr jediným jménem po

sportovci v pražské zoo. A protože
se tučňáci už dávno rodí s čísly přes
stovku, asi to tak i zůstane.

Souboj dvou ptáků Martin Straka a Jaroslav Špaček se s přezdívkou „Ptačí
letka“ tak sžili, že tak pojmenovali i exhibici. Foto: Ladislav Němec,MAFRA

Komentář

Jonáš Majtyka
reportér Jestřábího oka

S tatný hřebec předčí v cílové
rovince všechny protivníky.
Následuje slavnostní ceremo-

niál a fanfáry. Za potlesku diváků
obdrží cenu žokej, trenér a majitel
vítězného koně. Na bankovní kon-
to stáje přistane nemalá finanční
odměna. Ale kůň? Ano, s prázdnou
neodejde, pravděpodobně obdrží
stuhu, v lepším případě žrádlo
nebo něco jiného praktického. Jen-
že to je tak vše. Přitom se o úspěch
zasloužil ze všech nejvíc.
Nemusíme se bavit pouze o dosti-

zích. Podobný princip můžeme
aplikovat i u parkuru nebo agility.
Zvířata zde působí jako strůjci zába-
vy pro diváky a prostředek naplně-
ní ambicí majitelů. Co z toho ale
mají čtyřnozí společníci?
Předchozí řádky nemají shazovat

práci trenérů amajitelů, i oni pro ví-
tězstvímusí vynaložit úsilí. Vytréno-
vat psa, aby v maximální rychlosti
absolvoval překážkovou dráhu, ur-
čitě není žádná sranda. Chodí ale
trenér olympijského sprintera se
svým svěřencem na stupně vítězů?
Ne. Tak komu tedy máme u závo-

du se zvířaty tleskat? Hlavním akté-
rům, kteří z toho ovšem nemají ro-
zum, nebo lidem, již sice chápou,
oč jde, ale byli vedlejšími účastní-
ky? A to jsme zatím zmínili pouze
sporty, při kterých se člověk závo-
dů přímo účastní.
Ještě více pochybné jsou totiž na-

příklad psí nebo velbloudí dostihy.
Zde jsou totiž zvířata na dráze sama
za sebe, nikdo je nenaviguje ani ne-
řídí ze hřbetu. V tu chvíli opravdu
slouží jen pro pobavení a k možné-
mu výdělku ze sázek.
Proč je to podstatné? Ať už jste

krasobruslař, kajakář či hokejista,
provozujete tuto aktivitu z vlastní
vůle a dobrovolně podstupujete ri-
zika. Zvířata ovšem závodí jen kvůli
lidem. A někdy kvůli nim i přichází
o život. Ano, vy se klidně zmrzačte,
když vám za to sport stojí. Proč ale
musí koně umírat na Taxisově pří-
kopu při Velké pardubické?
Je jasné, že zvířecí soutěže jen tak

nezmizí.
Lze se nad nimi ale zamyslet a po-

kládat si výše zmíněné otázky, kte-
ré by se daly shrnout do jediné:
jaký to má vlastně smysl?

Viktorie Semrádova
reportérka Jestřábího oka

K
oupit sedlo, uzdu, vyky-
dat, nakrmit, trénovat. Jez-
dectví není jen elegantní
a noblesní, jak se může
zdát. Svěřenkyně Lenky

Zemanové v Boučí sice poznávají
krásy tohoto sportu, ale i jeho skry-
tou tvář: zejména časovou nároč-
nost. A jejich rodiče i tu finanční.
Než se člověk dostane do stáje ne-

daleko Sokolova v Karlovarském
kraji, čeká ho dlouhá strmá bahnitá
cesta v hlubokých kolejích. Přežil ji
podvozek auta i moje nervy, celá
rozklepaná vystupuju. Ale bacha!
„Rychle do holin, jinak ty bílé kec-
ky už nikdy neobuješ,“ volá na mě
kdosi z dálky. Před blátem mě sice
staré gumáky po mámě uchrání,
na zápach hnoje si ale budu muset
zřejmě rychle zvyknout.

Hodinu zabere jen příprava
Tréninkem mě provází Daniela Te-
sařová, bývalá závodnice a licenco-
vaná jezdkyně. „Až poté, co jsem se
v prvním ročníku na gymnáziu do-
stala do stáje v Boučí, tak jsem po-
znala, co je jezdectví. Předtím to
byl pouze volnočasový koníček,
což se s příchodem sem rychle změ-
nilo,“ přiznává.
Necelou hodinu zabírá mladým

svěřenkyním pouhá příprava: koně
si musí vždy samy v boxu osedlat
a nauzdit. „Stejně je tomu i na kon-
ci tréninku. Dokud nemají vykydá-
no, zameteno, odstrojeno, zkrátka
nejedou domů. Dětem to dává ob-
rovskou disciplínu. Vidí, že je nut-
né se o koně opravdu starat, a není
tu nikdo jiný, kdo by to za ně udě-
lal,“ podotýká Daniela.
Následně ze stáje vychází čtyři

nádherná zvířata, která spolu
s jezdkyněmi míří na velkou písči-
tou jízdárnu. Tam ale tentokrát chy-
bí jakékoliv překážky. „Dnes mají
holky obyčejný drezurní trénink.
Když se trénuje parkur nebo pouze
skoky, dostanou plán překážek, kte-
ré musejí samy ještě předem posta-
vit,“ vysvětluje Daniela.
Koně od lehkého krokování zrych-

lují až do klusu, kde je společně
s jezdkyněmi začíná usměrňovat

také trenérka. Jak lidé, tak zvířata
působí velmi disciplinovaně. „Je to
neskutečná práce. Tyhle koně už
mají nějaký dril za sebou a je to
s nimi jednodušší, než když začíná-
te úplně od nuly, třeba od hříběte
nebo se špatně naučeným koněm.“
Dril závodních koní vypadá i tak,

že sami skáčou přes překážky
bez jezdce, aby si na ně navykli.
Od položených klád na zemi se po-
souvají postupně k nejvyšším pře-
kážkám, dokud nad nimi zcela ne-
jsou komfortní. „Důležitý je zvyk.
Pokud kůň skoky zná a ví, jaký ná-
sleduje, je to relativně bez problé-
mu. Ten ale nastává v případech,
kdy je kůň špatně naučený a znejis-
tí ho i sebemenší chyba nebo shoze-
ní překážky. Takový kůň má blok
a musí se s jeho psychikou hodně
pracovat,“ poznamenává Daniela.
Je zapotřebí mít citlivý přístup

a značně vyvinutou vnímavost: „Po-
hybujeme se v jemných nuancích.
Sice nejezdíme dostihy, ale i tady si

můžete zlomit vaz jak vy, tak kůň.
Naštěstí jsem nikdy nebyla svěd-
kem většího zranění, ale pády a od-
řeniny jsou celkem běžné.“

Na koních z Německa
Ani jeden z koní, který v jízdárně
při mé návštěvě klusal, se nenaro-
dil v Česku. Genetická výbava je
u závodních zvířat jedním z faktorů
úspěchu. Konkrétně v Boučí si nej-
častěji pořizují koně z Německa.
„To je úplně jiná úroveň. Genetika
je obrovská predispozice, jak bude
kůň dobrý, nebo špatný. V Němec-
ku máte jistotu, že berete hříbata,
jejichž rodiče už v závodním sportu

něco dokázali. Koně odchované
v Česku jsou už vážně jako pralesní
liga,“ směje se Daniela.
Cena se stupňuje podle zkušenos-

tí. Ten se základní skokovou přípra-
voumůže stát ažmilion korun. „Po-
kud máte koně za 250 milionů, tak
už učí on vás, ne vy jeho.“
Daniela mě nechává nahlédnout

do vnitřních prostor. Těch sedel,
uzd, dek, ohlávek... Jsou jich desít-
ky. Kolik závodní jezdectví stojí?
„Upřímně, je to šílené, pro něko-

ho neudržitelné. Odhaduju tako-
vých 25 tisíc korun naměsíc za pro-
nájem, startovné na závodech a vše
okolo. Pro někoho je to skutečně je-
den celý plat. Někteří rodiče mají
třeba dvě zaměstnání, aby to dě-
temmohli dopřát,“ říká Daniela.
Dívky semnohdy vracejí na Boučí

až dvakrát týdně, víkendy jim zapl-
ňují regionální závody nebo i sou-
středění mimo kraj. Zkrátka se ne-
flákají, nevymlouvají se, ke stájím
je pojí silný vztah.

„Každá z holek má přiděleného
svého koně. Jaký režim má jezdec,
takový režimmá kůň. Tak, jak je jez-
dec zvyklý na koně, je i kůň zvyklý
na jezdce. Když jsem jezdila se zku-
šenýmkoněm, co užměl něco za se-
bou, bylo to tak 60:40 pro koně.
Poté jsem ale dostala koně na převý-
chovu, kde jsem si to musela od-
makat a 90 % výkonu šlo za mnou.
Může to být opravdu i velká dřina,“
hodnotí Daniela.
Po hodině a půl tréninku se na par-

koviště sjíždějí rodiče, kteří se stej-
ným obdivem sledují, jak dokáží je-
jich děti pevnou, ale zároveň citli-
vou rukou ovládat tak obrovská,
mnohdy i dost paličatá zvířata.
Zpět do stájí odcházejí dívky

i koně pravděpodobně spokojeni
a plni endorfinů.
„Tak se za námi zase někdy stav,”

loučí se Daniela.
Jsem plná dojmů. Snad je ze mě

nevytřese ta hrbolatá cesta, kte-
rá mě zase čeká. Tentokrát dolů.

Zajíc rychlejší než Zajíček a jestřáb s dobrým zrakem
Jak se pojí sportovní slang a říše zvířat? Někdo bojuje jako lev, jiný ale může za lamu nebo kavku. A v plážovém volejbale pozor na kobru

Jezdectví je elegantní sport, jenže stojí šílené peníze. A chce to koně z ciziny

Krása, ale ty náklady

Vzhůru přes překážky Bývalá závodnice a licencovaná jezdkyněDaniela Tesařová s koněmPetit Prince. Foto:Michaela Vaňková

Zvířata v hlavní
roli aneb komu
tedy tleskáme?

Jestřábí oko

Speciální příloha studentů FSV UK
spojuje sport a svět zvířat. Přísně
a přesně jako technický pomocník
na tenisových turnajích přibližuje
zákulisí, rizika či finanční otázky.
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Sport

Kateřina Havelková
redaktorka Jestřábího oka

P ůvodně to byla zábava šlechty
a armádních důstojníků. Svět
vojenských uniforem a honos-

ných klobouků ovšempostupně na-
hradil lesk peněz. A jezdectví se po-
stupně proměnilo vmiliardový byz-
nys.
Za více než čtvrt miliardy korun

už lze pořídit třicet rodinných
domů nebo soukromé letadlo.
V těchto částkách se však také pohy-
bují ceny závodních koní.
Nejdražší stál přes 311 milionů ko-

run. Astronomická suma za čtyřno-
hé zvíře ovšem ve světě překážkové-
ho sportu není natolik výjimečná.
V Česku drží rekord klisna, kte-

rou vlastní přední parkurová jezd-
kyně Anna Kellnerová. Její otec ji
před šesti lety koupil od bývalého-
majitele za dvě sta padesát milionů
korun.
Co dělá z koní tak drahé zboží?

„Je jich spousta, ale těch, kteří jsou
schopni jezdit na nejvyšších úrov-
ních, už tolik není. Musí mít výkon-
nost a vytříbenou techniku,“ zdů-
razňuje bývalá jezdkyně Markéta
Šveňková.
Hodnotu koní ovlivňuje řada fak-

torů, i přesto za určitých okolností
může být tento sport přístupný
všem. Výše uvedené cifry se běžné-
ho smrtelníka, který si chce pořídit
koně pro radost, netýkají.
„Cena pro amatéra se pohybuje

od 70 do 250 tisíc korun, záleží

na jeho využití, jestli má být spor-
tovní nebo rekreační, u sportov-
ních koní logicky stoupá. Pro chova-
tele i některé jezdce může být kůň
investicí. Zvlášť když koupí hříbě,
které díky výcviku a zkušenostem
získává na ceně,“ tvrdí Šveňková.
Než se člověk pro koně rozhodne,

musí počítat, že nákup představuje
jen zlomek nákladů.
Ustájení, krmení senem, granule-

mi či ovsem, napájení a čištění
boxu... Za to všechno každý měsíc
zaplatíte kolem deseti až patnácti ti-
síc korun.
Pokud přičteme následnou lékař-

skou péči či práci s trenérem, cena
se může vyšplhat až na dvojnáso-
bek.
Podle analýzy finanční náročnos-

ti sportů v Česku se zařadilo jezdec-
tví do páté skupiny, tedy mezi sva-
zy s velmi vysokými náklady z hle-
diska výstroje.
Šveňková však stále zdůrazňuje,

že jezdecký sport není jen pro vyvo-
lené a bohaté.
Podle ní je přístupný pro všechny

na různých úrovních. „Existují jez-
decké školy, kde je možné si zapla-
tit samostatné lekce a není hned
nutné pořizovat si vlastního koně,“
dodává.
I přes poměrně vysokou cenu se

z koní stává stále populárnější do-
mácí mazlíček.
Podle posledních údajů přesáhl

v Česku hranici sta tisíc kusů,
což se při přepočtu na obyvatele blí-
ží státům, v nichž má zájem o koně
mnohem delší tradici.

Michal Jelínek
redaktor Jestřábího oka

M
noho zápasů nejvyšší do-
mácí fotbalové ligy se
hraje před plnými tri-
bunami ve výborné at-
mosféře, kterou tvoří

právě fanoušci. Jenže některá bez-
pečnostní opatření nepůsobí přívěti-
vě. Je nutné zavírat příznivce hostují-
cích týmů do klecí? Proč pro část ve-
řejnosti představuje fotbalové pro-
středí stále spíše divočinu?
„Smutné a nedůstojné,“ vyťukal

na sociálních sítích na začátku úno-
ra roku 2023 Jaroslav Tvrdík, před-
seda představenstva Slavie, k foto-
grafii z čerstvě postavené pardubic-
ké CFIG Areny.
O co šlo? Slávistický boss, s jehož

klubem se FK Pardubice chystaly
odehrát otevírací utkání na novém
stadionu, zhodnotil podobu hlediš-
tě vymezeného pro tábor hostů.
Malou tribunu za jednou z branek

obepínalmasivní plot a až z její stře-
chy visela ochranná síť. To už
na první pohled značilo, že tady vý-
hled na hru z ochozu nebude moc
dobrý. Sektor svojí podobou dosud
připomíná spíše „výběh pro oran-
gutany“, jak kupříkladu kolovalo
na sociálních sítích.
Tvrdík se jako vyjádření sounále-

žitosti s fanoušky rozhodl zápas sle-
dovat přímo po jejich boku a nako-
nec uznal, že „to nebylo tak straš-
né, jak to vypadalo na obrázcích“.
I tak se téma pardubické klece sta-

lo na nějaký čas jedním z nejvýraz-
nějších v českém fotbale. Východo-
český klub v prohlášení sportovní-
ho ředitele Víta Zavřela argumento-
val, že stavební firma musela vše
konzultovat s bezpečnostními slož-
kami a komisí pro stadiony.
„Jejich cílem bylo, aby stadion

úspěšně prošel kolaudací a certifi-
kací, po vzájemné komunikaci vzni-
kl sektor pro fanoušky hostů v této

podobě. Dokud se v České republi-
ce nezmění legislativa, což je záleži-
tost ministerstva vnitra, budou bo-
hužel sektory hostujících fanoušků
vypadat podobně jako na našem
stadionu,“ uvedl.
Současný trend přístupu k fanouš-

kům je spíše takový, že jim vedení
klubů chce vytvářet co nejlepší pod-
mínky a patřičnou míru komfortu.
O to se starámimo jiné supporter li-
aison officer, zkráceně SLO.
Příkladem se snaží jít zmiňovaná

Slavia, v níž tuto funkci plní Martin
Benda. „V Pardubicích je problém,
že rezignovali na jakoukoliv snahu
o pohodlí, přesněji o výhled,“ říká.
„Sektor prý nebyl zhotoven tak,

jak ho chtěli udělat, ale kompletně
se podřídili tomu, co řekla policie.
Ta se samozřejmě snaží o maximál-
ní bezpečnost, takže chce všechno
předimenzovat. Vždy by seměl hle-
dat kompromis.“
Asi není úplně divu, že kotel seší-

vaných jako reakci při tehdejším
klání ve městě perníku vytáhl
transparent, na němž stálo „Výběh
divokých fanoušků“, a předvedl
choreo s nápisem „Zoo Slavia“.
Je zavírání fotbalových příznivců

do takových voliér na místě? Pro-
ti minulýmdekádámdivokého cho-
vání ubylo. K výtržnostem rozměrů
těch na pohárovém utkání Slavie
s Olomoucí v květnu 2011 či na ligo-

vém klání Baníku se Spartou na ost-
ravských Bazalech v březnu 2014
v poslední době nedochází.
„Někdy se najde blázen, který tře-

ba hodí dělobuch na tribunu mezi
lidi, jako při posledním derby v Ede-
nu,“ říká slávistický SLO. K tomuto
příkladu dodává: „Člověka, kte-
rý lehce zranil otce se synem,
po pár týdnech identifikovali a teď
mu hrozí až osm let vězení. Z mého
pohledu je to zkrátka na stejné
úrovni, jako kdyby se něco podob-
ného stalo na ulici, v nákupním cen-
tru nebo na letišti. Takové chování
prostě nepatří nikam.“
Podle Bendy příčina částečně ne-

gativního náhledu na fotbalové pu-

blikum očima nejen veřejnosti, ale
zčásti i funkcionářů rozhodujících
o fotbalové legislativě, pramení
z minulosti. „Dříve docházelo
k bitkám v hledišti, odpalování sil-
né pyrotechniky a podobně. V sou-
časnosti však nějaký výjimečný pro-
blém přece nemůže zastínit to dob-
ré. Lidé, kteří nechodí na fotbal
a jednou za čas zaznamenají nějaký
exces, mají ale stále pocit, že se nic
nezměnilo a na stadionech se obje-
vuje pořád ta zvěř, kterou je potře-
ba posílat do klecí, mlátit ji a poma-
lu všechny nechat zavřít,“ uvažuje
muž, jenž má nejen díky pravidel-
né účasti Slavie v evropských pohá-
rech a s tím spojenému řešení zále-

žitostí ohledně venkovních výjezdů
přehled také o situaci v zahraničí.
„Můžu s klidným svědomím pro-

hlásit, že dění na českých stadio-
nech je jedno z nejbezpečnějších.
Kultura a bezpečnost je skutečně
na vysoké úrovni. Například
ve Francii či v Itálii se dějí horší
věci,“ tvrdí Benda.
Zmiňuje i stav ve Velké Británii:

„Tam atmosféru udusili úplně, tak-
že si tam diváci chodí vlastně jen
sednout a dívat se. Rowdies sice na-
dále fungují, ale opodál, a tak se sa-
mozřejmě občas stejně něco seme-
le. Problémnevyřešili, ale jen vytěs-
nili mimo stadiony.“
Česko chce jít ovšem jinou cestou

a nechat se inspirovat sousední
zemí. „Nám je hodně sympatické
fungování v Německu, kde jsou
na tom nejlépe. Ačkoliv i tam se sa-
mozřejmě občas něco stane. Němci
však nehledají jenom bič, ale i cukr.
Vymýšlí například cestu, jak povo-
lit pyrotechniku tak, aby nikoho ne-
ohrožovala.“
Právě Slavia se rovněž vedle ji-

ných tuzemských klubů, včetně ri-
vala Sparty, snaží zpříjemňovat hos-
tujícím příznivcům zážitek a také
trochu zabraňovat předsudkům
vůči nim. Loni na stadionu odstrani-
la přední část plotu, ale kvůli únoro-
vému nařízení ho po bezproblémo-
vém roce musela vrátit.
Kdo přesně za nedávným rozhod-

nutím stojí, dodnes není zcela jas-
né. „Policie říká, že je jen součást
poradního týmu, a že ostatní tvrdí,
že to ona doporučila,“ popisuje
Benda. „Pokoušíme se reagovat
a snažíme se o zanesení takovémož-
nosti do pravidel. Ne však aby to
bylo povinné, ale dobrovolné. Po-
kud by tedy klub chtěl sundat před-
ní plot a zajistil by potřebnou bez-
pečnost, mohl by takto učinit.“
Nutnost zahánění fanouška za ne-

prostupné pletivo je už překonaná.
Je to totiž druh poslušný a většinou
nekouše.

Kristýna Slavíková
redaktorka Jestřábího oka

J ízda na koni vždy patřila k tra-
dičním složkámmoderního pě-
tiboje, nyní ji však po více

než 100 letech vystřídá disciplína
zvaná „OCR“ - Obstacle Course Ra-
ces, tedy extrémní překážkové zá-
vody. Rozhodnutí navzdory neli-
bosti závodníků učinila Mezinárod-
ní unie moderního pětiboje (UIPM)
v listopadu 2022. Podle uzavřené
dohody se podoba sportu definitiv-
ně promění po blížících se olympij-
ských hrách v Paříži.
Jak ztráta koní ovlivní budouc-

nost pětiboje a jak se s novou situa-
cí vyrovnají sportovci?
Spory okolo jezdecké disciplíny

se táhnou dlouhá léta. Kvůli způso-
bu losování koní, času tréninku
nebo i bezpečnosti.

Trest pro neposlušného koně
Přímo o vyřazení parkuru se začalo
výrazněji mluvit po hrubém jedná-
ní trenérky německých reprezen-
tantů Kim Raisnerové na hrách
v Tokiu.
Pěstí udeřila koně své svěřenkyně

Anniky Schleuové, který v závodě
odmítal skákat, jezdkyni navíc hlasi-
tě nabádala, aby postupovala stej-
ně.
Schleuová přitom olympijský

závod rozjela skvěle, jenže její kůň
Saint Boy ji neposlouchal už od roz-
cvičení. Německý tým trenérku vy-
loučil, Schleuová se bránila, že
koně netýrala: „Zasáhlo mě, když
někdo říkal, že jsem nelidská.“

Podle nejúspěšnějšího českého re-
prezentanta Davida Svobody to
však byla jen záminka, jak odůvod-
nit předem připravený scénář: „Or-
ganizace překážkových běhů se už
před sedmi lety dohodla s UIPM, že
se budou snažit dostat na olympiá-
du jako jedna z disciplín moderní-

ho pětiboje. Když Unie krok ozná-
mila, rok předstírala, že hledá ná-
hradu, ale ve skutečnosti už měla
dávno jasno.“
Ať už změnu provázely jakékoli

okolnosti, pětibojaři se shodují: za-
žívají obrovské zklamání.
„Unie překročila určitou hranici

změn, kdy sport ztrácí svoji tvář. Je
to pro nás neakceptovatelné,“ rea-
guje Svoboda.
Kritika přichází i od mladších ge-

nerací.
„Vidím to stále jako ohromnou

zradu ze strany vedení UIPM,“ stě-
žuje si 22letý pětibojař Filip Houš-
ka. „Sport, který jsem vždy milo-
val, se mi začíná rozpadat před oči-
ma a upřímně se dost bojím o jeho
budoucnost,“ dodává.
Strach o moderní pětiboj sdílí

také Svoboda, podle kterého nasta-
ne generační obměna závodníků.
„Ti nejstarší skončí, novou disciplí-
nu se nebudou chtít učit. Klesne vý-
konnost a je otázkou, jak to ovlivní
atraktivitu sportu.“
Naopak jednou ze skupin, pro níž

může být nová podoba pětiboje lá-
kavější, jsou děti. V mládežnických
kategoriích se s překážkovou disci-
plínou soutěží už letos.

Pětiboj dostupnější pro děti
Ohlasy od nich zatím přicházejí po-
zitivní. „Abych byl spravedlivý,
děti to baví, a i pro rodiče je to do-
stupnější než vozit děti na koně,“
přiznává Svoboda.
Olympijský vítěz z Londýna

z roku 2012 si přesto přeje,
aby sport zůstal i ve své tradiční ver-
zi. Proto se podílí na vzniku alterna-
tivní mezinárodní organizace, kte-
rá by měla už brzo pořádat první
testovací závody.
„Chceme pětibojařům umožnit

i nadále závodit na koních a chce-
me to nabídnout i dalším genera-
cím,“ plánuje.
Uspěje?

Čtvrt miliardy i milionu.
Kolik vlastně stojí kůň?

Jako v kleci?Nebo ten výhled není tak špatný? Každopadně sektor hostů na fotbalovémstadionu v Pardubicích vyvolal debaty. Foto:Michal Jelínek

Zůstane na koni?David Svoboda se podílí na vzniku alternativní organiza-
ce, jež by zachovala původní části pětiboje. Foto:Michal Sváček,MAFRA

Fanoušci, pozor, spadla klec
Chovají se jako zvěř, že patří za plot? Sektor hostů v Pardubicích vyvolal debatu mezi kluby

Pětibojaři bez koní. Nebo se odtrhnou?
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Sport

Marek Douda
redaktor Jestřábího oka

P
řekážková dráha rozestavě-
ná po celé tělocvičně. Desít-
ky dětí od pěti do patnácti
let oblečené za kovboje,
s radostí v očích a „cválají“

po podlaze. A kde jsou koně? Živé
nahrazují dřevění, přesněji tyče za-
končené koňskou hlavou. Ale vztah
k nimi mají malí závodníci podob-
ný. Za dobře odvedenou práci je ná-
ležitě poplácají.
Ptáte se, oč jde?
Hobby horsing, který představu-

je alternativu pro parkurové skáká-
ní nebo klasické jezdectví. Třeba ne-
dávno pořádala Tělocvičná jednota
Kobylisy ve staré sokolovně v Praze
8 Jarní rodeo.
V tradičním parkuru se jezdec

společně s koněm snaží v co nej-
rychlejším čase a s co nejméně chy-
bami projet trasu s překážkami.
V hobby horsingu se pak závodník
pokouší o totéž, jenmísto koně vyu-
žívá dlouhou dřevěnou násadu
s koňskou hlavou.
Nenechte se zmást, jezdci, v tom-

to případě spíše jezdkyně, i bez po-
moci živého koně disponují výbor-
nými atletickými dovednostmi
a překážky ladně nechávají za se-
bou.

Jak covid odstavil děti od koní
Byť s určitou mírou skepse, neob-
vyklý sport se i v Česku pomalu do-
stává do povědomí veřejnosti.
Zásluhu na tom má také Jitka Pše-

ničková, organizátorka soutěže
a majitelka oddílu Hobby Horse
Club v Praze. Klasickému jezdectví
se věnuje řadu let, navíc má zkuše-
nost s trénováním závodníků. I pro-
to chtěla svou lásku ke koním vložit
do tréninků v hobby horsingu.
„Během covidu jsem si všimla,

jak bylo dětem líto, že nemohou
ke koním. Ve Skandinávii je tento
sport velmi populární a nakonec
ho začaly vyhledávat i samy děti
v Česku,“ přibližuje.

Později tak založila vlastní klub,
ve kterém dbá, aby se tréninků
nebo závodůmohl zúčastnit kdoko-
liv.
„Často se sportu věnují děti, které

navštěvují kroužky koní, ale rády
by byly v podobném prostředí víc.
Máme tu ale hlavně ty, které si ne-
mohou dovolit chodit na klasické
jízdy,“ vysvětluje.
Se svěřenci se prozatím účastní

hlavně republikových soutěží, kte-
ré i sama pořádá. Sportovní ambice
hobby horsingu jsou ovšem mno-
hemvýš. „Někteří lidé by ho rádi vi-
děli na olympiádě. Mně osobně sta-
čí naše lokální soutěže. Děti to baví,
to je důležité,“ připomíná Pšeničko-
vá.
Dětská radost spočívá i v péči

o „závodního parťáka“. Profesionál-
ní náčiní pro hobby horsera může

vyjít až na patnáct tisíc korun v pří-
padě, že dá na nejvyšší kvalitu z Fin-
ska.

Jak si vyrobit koně
Většině závodníků pomáhá s výro-
bou rodina nebo si koníka sestaví
sami za pár stovek korun. Podobně
jako talentovaná Khloe, která si je-
jich tvorbou dokonce přivydělává.

„Kdo si ode mě koníka koupí,
může ho pojmenovat a určit, jest-
li to bude hřebec, nebo klisna. Taky
jsem svému dala zajímavé jméno
Duos playboy the big love in your
dreams,“ směje se a dodává: „Mám
celkem šest koníků, z toho tři zá-
vodní. Dřív jsem se o ně dost stara-
la, ale už mi nezbývá moc volného
času. Tak je alespoň uzdím.“
Třináctiletá jezdkyně se, podob-

ně jako další děti, dostala k hobby

horsingu před třemi lety při pande-
mii covidu-19 a okamžitě si ho zami-
lovala. „Hrozně semi líbí, jak je ori-
ginální. Nikdy mi nestačí být jenom
rychlá, ale musím i dobře skákat
a překonávat překážky,“ popisuje.
Zatím trénuje jednou týdně. Má

vyhlídnuté místo poblíž panelové-
ho domu, ve kterém bydlí, jindy
běhá v lese nebo se vydá s kamarád-
kami do tělocvičny.
„Chtěla bych se předvést a překo-

nat překážku vysokou sto třicet cen-
timetrů. Je to docela nebezpečné
a občas hrozí i zranění, ale trenérka
říkala, že při nejhorším umím
dobře padat. I tak jsem z toho už
jednou měla vymknutý kotník,“
prozrazuje.
Nejbíc vyhlíží květen, kdy se

v Kladně zúčastní teprve druhého
ročníku mistrovství republiky.

Jan Lukacko
redaktor Jestřábího oka

B ílí Tygři Liberec, Chicago
Bulls, Vlci z Wolfsburgu. Klu-
by napříč zeměmi mívají

ve jméně zvíře. A pokud ne tam, vy-
obrazuje jej logo nebo se podle živo-
čicha klubu a fanouškům přezdívá.
V Česku jsou nejpopulárnější

pravděpodobně klokani, tedy fotba-
loví Bohemians Praha 1905. Klub
přezdívku a zvíře do znaku převzal
už v roce 1927. Tehdy hráči AFK Vr-
šovice vyrazili na turné do Austrá-
lie, odkud s sebou jako dar pro pre-
zidenta Masaryka přivezli i dva vač-
natce. A vedení rozhodlo o vyobra-
zení klokana ve znaku.
Všeobecně známí jsou i Bílí Tygři

Liberec. Hokejový tým zvolil název
v roce 2000 při rebrandingu klubu.
Zoologická zahrada v severočes-
kém městě dlouhodobě chová prá-
vě bílé tygry, kteří lákají návštěvní-
ky z celého světa.
A sportovních klubů, které zvíře-

cí názvy, loga či přezdívky užívají,
je mnohem víc.
Podle Jana Děkanovského z Met-

ropolitní univerzity v Praze, kte-
rý se zabývá vztahem sportu a mé-
dií, si kluby často vybírají zvířata re-
prezentující určité vlastnosti, kte-
ré se jim mohou zamlouvat.
„Tygři, medvědi jsou silná zvířa-

ta, predátoři. Když to bude žralok,
tak je to vrcholový predátor z
moře. Gazela nebo něco podobné-

ho vyjádří rychlost. Liška vychytra-
lost,“ vysvětluje.
Žraloky používají například San

Jose Sharks i proto, že se u pobřeží
tohoto americkéhoměsta hojně vy-
skytují.
Antilopy jsou zase velmi mrštné,

rychlé, podobné gazelám a přezdí-
vá se tak jihoafrickému národnímu
ragbyovému týmu. Antilopa skáka-
vá, neboli springbok, se vyskytuje
pouze v JAR a okolních státech. Liš-
ku ve znaku využívá fotbalový Lei-
cester City. Právě v hrabství Leices-
tershire se v minulosti pořádaly
slavné hony na lišky.
Pojmenování tak vychází z geogra-

fických či historických souvislostí.

Ztotožnění, nebo i prapředci?
Děkanovský ale uvažuje více
do hloubky. Fenomén jmen může
mít kořeny v dějinách a vycházet
z kultury totemových zvířat, kte-
rá fungovala zejména v Americe, Af-
rice nebo Austrálii. Tamní klany
často měly zvířata, ke kterým vzhlí-
žely, uctívaly je a třeba i považova-
ly za jakési prapředky. Proto se
s nimi ztotožňovaly jak ve fyzic-
kém, tak duchovnímměřítku.
„Je to nějaká antropologická kon-

stanta, která v nás prostě je,
a ve chvíli, kdy se klub snaží najít
symbol, tak na tohle asi chtě ne-
chtě narazí,“ přemýšlí Děkanov-
ský. Podobně uvažuje americký lite-
rární komparatistik Steven Kell-
men. Podle něj týmy fungují tote-
micky v komunitách, které repre-

zentují. Část z nich přebírá zvířecí
jména spojovaná zejména s divo-
kostí, dravostí, sílou či rychlostí.
I z toho důvodu je podle Děkanov-

ského přebírání zvířecích jmen čas-
tější právě třeba v Severní Americe
a Austrálii, než je tomu v Evropě.
Deset ze 32 klubů NHL má v názvu
nebo logu zvíře, ať už reálné, nebo
mytické. V NFL, lize amerického
fotbalu, dokonce 14 ze 32.
Podle Děkanovského odkazují

na indiánskou, totemovou kulturu:

„V Austrálii, Severní Americe vní-
mání indiánských kultur zpopulari-
zovaly třeba i westerny. Bílí přistě-
hovalci se vůči původním kulturám
nechovali zrovna skvěle, na dru-
hou stranu ve společnosti nepo-
chybně existuje nějaký obdiv k té
kultuře.“
Tomu by odpovídalo pojmenová-

vání nejen po zvířatech, ale i po sym-
bolech z původní kultury, například
Kansas City Chiefs, Chicago Blackha-
wks nebo Atlanta Braves.

V Evropě jména klubů podle zví-
řat tak častá nejsou, v logách a pře-
zdívkách se ale vyskytují. Třeba
anglická fotbalová Premier League.
Aston Villa, Burnley, Chelsea mají
ve znaku lva, Brighton racka, Brent-
ford včelu, Crystal Palace orla, New-
castle dva mořské koníky, Tot-
tenham kohouta, Wolverhampton
vlka a Liverpoolmytického liverbir-
da.
Velmi zvláštní pozadí má přezdív-

ka německé Borussie Mönchen-

gladbach hříbata, v německém ori-
ginále Die Fohlen.
Když se klub v roce 1965 poprvé

podíval do nejvyšší soutěže, měl
velmi mladý kádr s věkovým prů-
měrem kolem dvaceti let. Místní
média tehdy hru týmu popisovala
jako rychlou a pohyb hráčů komen-
tovala slovy, že po hřišti klusají mla-
dé koně.
V Německu se ale na stadionech

také objevují živá zvířata. Už více
než 70 let je na každém zápase Kolí-
na nad Rýnem přítomný kozel.
V roce 1950 totiž ředitelka cirkusu
Carola Williamsová darovala klubu
jedno zvíře pro štěstí. Zápasy Ein-
trachtu Frankfurt, stejně jako v Por-
tugalsku Benfiky Lisabon, zase do-
provází show s orlem.

Nechtěný tučňák
Ne vždy se ale fanouškům zvíře za-
mlouvá. Je to i případ Pittsburghu
Penguins z 90. let minulého století.
Slavný hokejový klub tehdy koupil
podnikatel Howard Baldwin a jed-
nou z jeho priorit bylo logo změnit.
Připadalomu totižmocměkké a zá-
bavné.
Celek tak učinil, celkově image

zjednodušil, bruslící tučňák z ní zmi-
zel a místo něj se objevila jen jeho
hlava s polovinou těla z profilu.
Změnu ale nevzali moc dobře fa-
noušci a klubu začali přezdívat
Pittsburgh Pigeons, tedy holubi.
O deset let později, v roce 2002,

se tým k původnímu logu, jen ba-
revně lehce upravenému, vrátil.

Eliška Ratiborská
redaktorka Jestřábího oka

K oně se ze závodů už nevracejí
a lidé tomu říkají sport. Třeba
jako na Velké pardubické.

Naposledy loni, při 133. ročníku,
zahynul devítiletý ryzák Stuke.
Před Taxisovým přikopem nečeka-
ně zahnul a následoval hromadný
pád dalších koní.
Ačkoli expertní komise tvrdila:

Za smrt parametry překážky nemo-
hou, Vendula Brabcová, koordiná-
torka regionálních skupin z organi-
zace Obránci zvířat, oponuje: „Ne-
odpovídá schopnostem a silám
koní v dostihu.“
Už po smrti Sottoventa v roce

2020 vznikla elektronická petice,
kterou organizátoři pominulém zá-
vode obnovili a tehdy čítala přes de-
set tisíc podpisů. „Připomínám, že
se jedná o 27. oběť a že za historii zá-
vodů přišlo o život víc než 50
koní,“ řekl tehdy ČTK Anderle,
předsedaDemokratické strany zele-
ných - Za práva zvířat Jiří Anderle.
A Brabcová aktuálně doplňuje:

„Dostihy vidíme jako opravdu vel-
ký problém, téměř každý rok jsme
svědky úmrtí zvířat.“
Zdůrazňuje, že zatímco žokejové

podstupují riziko vědomě a dobro-
volně, zvířata pochopitelně nikoli.
„Koně nejsou
závodní stro-
je, jsou to citli-
vá zvířata,
ke kterým by-
chom se kvůli
pobavení a zis-
ku sázkových
kanceláří ne-
měli chovat
jako k vozům
formule 1.“
Př ipomíná

při tom, že po-
dle zákona na
ochranu zvířat se za týraní považu-
je nutit je k výkonům, které neod-
povídají jejich fyzickému stavu a bi-
ologickým schopnostem a prokaza-
telně překračují jeho síly.
Závody se netýkají jen koní, ale

i psů. Při nich zvířata čelí fyzické-
mu a emocionálnímu stresu, zraně-
ním a někdy i smrti.

„Uvědomujeme si, že některá ple-
mena prošla cíleným šlechtěním,
že pohyb vyžadují, je však vždy za-
potřebí dohlédnout, co je pro zvíře
ještě zábava a co už ne,“ přibližuje.
„Například jednoznačně špatné
fungování chrtích závodů můžeme
vidět, když jsou zvířata po ukonče-
ní závodní kariéry ve velkém utra-
cena. Pokud je nečeká smrt, často
skončí v množírnách.“
V Česku proto funguje organizace

Chrti v nouzi, která zachraňuje bý-
valé závodníky a nachází jim nové
domovy.
Brabcová vidí problém i v soutě-

žích psích spřeženích. Tuto aktivitu
sice mohou psi milovat, ale je po-
dle ní zapotřebí znovu dohlédnout
na průběh závodů.
„Někdy musí kvůli egu majitelů

překonávat hranici svých sil, kdy je-
dou několik dnů obrovské vzdále-
nosti v kritických podmínkách,“ vy-
světluje.
Pokud je majitelé chovají jen

pro závody, ztrácejí možnost nor-
málního života po boku lidí. Často
je podle Brabcové drží venku
na krátkých řetězech u holé boudy,
což rozhodně nenaplňuje jejich so-
ciální potřeby.
Brabcová se ještě zastavila u spor-

tovního rybaření, které přináší
stres rybám i v případě, že se ná-
sledně vrátí do vody. A někdy pro-

to mohou i za-
hynout.
„Nadměrné

rybaření někte-
rých druhů
může narušit
e k o s y s t ém ,
ve kterém
ryby hrají klí-
čovou roli,“
dodává.
Situace se po-

dle ní postup-
ně zlepšuje
díky úsilí ne-

ziskových organizací, aktivistů a tla-
ku veřejnosti.

„Většina zemí zavádí stále přís-
nější zákony a regulace, které se tý-
kají zacházení se zvířaty ve spor-
tech. Ale i přesto je zapotřebí praco-
vat na jejich důsledném dodržová-
ní a posilovat ochranu zvířat,“ uza-
vírá Brabcová.

V tělocvičně přes překážky Jezdkyně na trati hobby horsingu v pražskýchKobylisích. Foto: Kateřina Voglerová

Nejpopulárnější zvířecí klub v ČeskuKlokan se stal naprostým synonymempro fotbalisty Bohemians. Takhle se
maskot stará o atmosféru při zápasech v legendárnímĎolíčku. Foto: Bohemians 1905

Kde je kůň? Chybí, ale ne tak úplně. Živého nahrazuje dřevěný

O jiném jezdectví

Tak trochu jako v zoo: Klokani, žraloci nebo tučňáci

Obávaná překážka Taxisův příkop na Velké
pardubické. Foto:Michal Růžička, MAFRA

Cena vítězství v závodě:
někdy také zvířecí život


